GİRİŞ:
Müslüman Âlimlerin Mantık İlmine Katkısı
İslâm dünyasında mantık ilminin geçirdiği uzun ve zengin bir bilimsel süreç vardır. Bu süreç

içerisinde İbn Salah (ö. 643/1245), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), ve İmam Suyûtî (ö. 911/1505)
gibi mantık ilmine karşı çıkanların yanında bir de İmâm Gazzâlî, Fahreddîn Râzî, Taftazânî gibi
mantık ilmini bilmeyenin ilmine itibar edilmez düşüncesini savunanlar vardı.1 Neticede mantık
ilmi İslâm dünyasında kabul görüp, medreselerde resmî müfredata bir ders maddesi olarak geçti-
ği gibi, İslâmî ilimlerden olan tefsir, hadis, kelâm, fıkıh usûlü, hadis usûlü gibi ilimlerde de esas
alınan bir bilim dalı olmuştur.

İbn Sina, Porphyrios’un İsagoji’si dahil
Aristoteles’in bütün mantık kitaplarını tetkik ve tahlil etmiştir. Bu çerçevede Şifa, Necât, İşârât
adlı eserlerini yazarak mantık ilmini çok ileri bir safhaya getirmiştir. Onunla Gazzâlî arasındaki
dönem de mantık ilmine karşı birtakım muhalefetler gösterilmişse de Gazzâlî (ö. 505/1111)’nin
“Mi’yâru’l-İlim” ve “Mihakku’n-Nazar” adlı eserleri ile diğer eserlerinde mantık ilmini savunma-
sı ve medrese müfredatına alması, hatta ilimler tasnifinde mantık ilmine de yer vermesi neticesin-

1 - Bkz. Khaled Rouayheb. “Sünnî Müslüman Âlimlerin Mantık İlmi Karşısındaki Tavırları (1500-1800)”.

Ancak dikkatli bir şe-
kilde incelendiğinde Ebherî’nin Îsâġūcî’sinin ʿUyûnü’l-ḥikme’deki “Îsâġūcî” bölümünün kopyası
olmadığı görülür.”24 Ebherî’nin bu eseri üzerinde birçok şerh, haşiye, ta’lik yapılmıştır.

2.2. Süllem:

Abdurahman b. Muhammed es-Sağîr el-Ahderî el-Mağribî el-Mâlikî (ö. 983/1575-76) tarafın-
dan te’lîf edilen ve “Süllem” diye meşhur olan kitap, mantık ilminde yazılmış manzum bir eserdir.

20 - Rauf Pehlivan Gür, “Önsöz” (İsaguci Tercümesi), Gonca Yayınları, İstanbul, 1987, s. 7.
21 - Gür, Önsöz, s. 7.
22 - Abdulküddus Bingöl, “İsagûci”, TDV İslâm Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul, 2000, 22/488.